1) Elo"" a te znajdowały się niewątpliwie w tekscie uchwal synodu Ploc
kiego z r 1  ą8, i stają się zrozumialemi jeżeli się weźmie na uwagę następu
jącą przez Dlugosza podaną. nam wIadomość: ,.[Anno 13HlJ] Quem (Jacobum
episcopum Plocensem) etsi Mazoviae duces Semovitus et J anussius, capitulares
quoque Ploczense  aliquamdiu recusassent admittere, virtnte tamen sna, probj
tate et doctrina permoti, illum cum benigno f9uore admiserunt '. (Bistor. Po
lon III, p. 519).
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nibus ad populum pro eisdem exorare christifideles faciant, ut in pre
senti vias ipsorulll dirigant per suorum semitas mandatoruln, pro statu
pacifico Ecclesie et subditorum et in futuro eis premiun1 trjbuant bea
torU111, ipsosque ad defensionem iusticie pauperum et Ecclesie ac iu
riu1l1 ipsius inducant.

De contumacia et dolo.

Quia contun1acia scienciam presupponit, Statuimus, quod 011111es
et singuli, quibus execucio litterarum, rescriptorum, nlandatorum, ci
tacionum, inhibicionun1 et quorumcunque preceptorum huiusnl0di nos
trorum et successorun1 nostrorum uel offlcialis nostri et succeSSOrU111
nostrorum fienda con1ittitur, ad illos, qui huiusmodi litteris siue re
scriptis ligari et ad presenciam nostram uel iudiciunl nostrum uel
successorum nostrorum uel officialis predicti trahi debent siue trahen
tur, personaliter, si comode inueniri et adiri possunt, et si inueniri et
adiri non possunt, tunc ad d01l10S habitacionun1 ipsorum, si ipsas ha
bent uel in quibus habitare consueuerunt, accedant et demum in Ec
clesiis parrochialibus in quihus sacramenta Ecclesiastica percipere et
diuina officia audire solent, in presencia multitudinis Christifidelium
huiusmodi litteras, rescripta, citaciones, mandata, et edicta publice
proponant et in w l g a r i l i n g vva parrochiaruln exponant et citandos
citent et ligandos - ligatos denuncient, monendosque moneant iuxta
forn1am et tenoren1 ipsorum ipsa exequantur et in signum execucio
nis ipsorunl se manibus propriis huiusmodi litteris, rescriptis, siue
mandatis subscribant designando personas, annum, mensen1, diem et
locum, contra quas, quibus et in quo huiuSIllOdi mandati est execucio,
tali videlicet forn1a: Ego N. Rector Ecclesie de P. presens mandatulll
anno domini MO etc. die mensis Septembris X uel in tali festo sancti
N. in personam P. ipso personaliter in dOlTIO sua uel in alio loco, si
ipsun1 apprehendit, sum executus et in signuln execucionis me pro
pria manu subscripsi et sigillo 111eo sigillaui; si autem talis contra
quen1 huiusmodi exeeucio fieri debet personaliter, ut pretnittitur, ap
prehendi non poterit, tunc executor ipse scribat sic in littera exe
quenda: Ego Rector N. Ecclesie de B. presens n1andatU111 in domo
habitacionis P., qui a ipsum personaliter habere non potui, nec comode
accedere et inuenire valui tali mense, anno, die ut supra dictunl est.
Et Uen1UlTI in Ecclesia parrochiali de M., similiter designando an
num, menselTI et dien1 uel festuln, sum executus, et in signUlTI execu
cionis ut supra n1e n1anu propria subscribsi et sigillo n1eo proprio,
quo utor, sigillaui. Et ne persone supradicte de sigillacione huiuSl110di
propter carenciam sigillorun1 aliqualn diffi cu1tate n) ingerere possint,
presenti statuto statuimus, quod quilibet personarum pl edictarum si
gillum proprium infea spacium triuln n1ensiun1, de quibus supra fit
nlencio, habere sub pena llledie sexagene, nobis soluende, procuren
tur. Execuciones vero huiusmodi litteraeuln, rescriptorum, citacionun1
et quoruu1cunque mandatorun1 nostrorU111 uel officialis nostri uel nos
trorum successorun1 et aliorum prelatoru111 inferiorum Ecclesie et dio
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cesis nostrarun1 iurisdiccionelll de iure uel de consuetudine habencium
aliter facte, nullius sint valoris et momenti, secus vero huiusmodi lit
teras, rescripta et mandata exequentes de omnibus iniuria, expensis,
interesse et dampno ipsis, pro quo et contra quos execucio fuerit
facta, si prosequi voluerint et no bis et nostris successoribu3 ad pe
naln octo - et aliis prelatis inferioribus supradictis, quorum n1andata
fuerint, duorum grossorum monete Pragensis tenebuntur, quos ex
presenti statuto, CUlTI de hoc ex inspeccione littere uel mandati exe.
cutorum uel alias constiterit, de premissis teneri decernimus et tenore
presenciunl conden1pnan1us.

Et quia ex 111 ali cia quis comodum reportare non debet, Statui
mus, quod si ali qui, qui nostris uel nOEtrorUln surcessorun1 uel Offi
ciali:; nostri et dictorum successorum nostrorum litteris ad iudicia
€uocandi siue citandi essent ue} ipsis ll1andata, precepta, nloniciones,
inhibiciones nostra uel dictoruln succeSSOrUlTI uel Officialis fuerint in
tin1anda, insinuanda uel not1ficanda, essent crudeles tyranni et taliter,
quod executores pro execucione facienda sine periculo vite uel perdi
eione bonorum suorum uel tali metu, qui in constanten1 caderet, ipsos
personaliter uel domos siue habltaciones ipsorum adiri non possent,
quod execucio huius1110di litteraruln ac lnandatorum uel preceptorun1
et aliorum predictorun1 in Ecclesiis parrochialibus, in quibus diuina
audiunt et sacramenta Ecclesiastica percipiunt, et in Ecclesia Cathe
drali publlce coraln Chrishfidelibus facta ipsos cOl11muniter et diuisin1
arceat et astringat, ac si ipsis personaliter fUlsset facta uel ipse littere
et mandata intimate, si de huiusn10di tyrannide ac crudelitate per
euidenciam facti uel salteln per ipsius executoris constiterit iura
mentum.

De fide instrumentorurn rublica.

Sepe nonnu1i publicos notarios se fore mencientes falsa instru
nlenta, qnibus contra veritatem innocentes ledunt, confiriunt, et quia,
que ab extra veniunt, probacione legitima sunt necessaria, statuin1us
ut nullus in nostra diocesi pro notario publico habeatur, nec ad
officium notariatus admittatur uel instrumenta ipsius tamquan1 pu
blica recipiantur, nisi coran1 nobis uel successoribus nostris uel offi
ciali nostro uel dictorulll succeSSOrU111 de officio sui thabellionatus
per autenticurn SUUln siue per litteram sue creacionis in notarium uel
alias legitime pro b et et do cuerit etc. 1).

De vita et honestate clericol um rubrica.

Nichil magis statui Ecclesie officit, preiudicaleque et scandalosum
existit, qualll inhonesta vita clericorun1, qui licet principatU111 religionis

l) Cf. Statuta Synodu kaliskiego. (Star. Pr. Pol P0111n p 23)
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tenentes cunctoru1l1 religiose viuenciun1 norn1a esse deberent, per lnala
opera vite ipsorun1 ac perniciosa exen1pla 1110rUn1 se ipsos et quibus
presunt dan1pnant. Quapropter ut ipsi clerici sicut precellencia status
sic honestate vite n10ribus ac bonis operibus ceteros precellant huius.
modi n10rbi inhonestatis curam a capite incipientes de consensu fra.
trum 11ostrorun1 capituli nost1"e Ecclesie et predictorun1 statuimus) quod
on1nes et singuli pre]ati, canonici ceterique beneficiati et officiati nostl"c
Ecclesie conlmuI1iter et diuisim infra diuina officia videlicet n1atutinu111)
primam, terciam JniSSan1, sextam, 110naln vesperas ac COtl1pletoriu111
toccan1 alban1 siu e superpiliciuln et ahnucias ipsi pre]ati et canonici de
pellibus varii grisei, que P o p e l i c z e dicuntur, ipsius varij ventribus
ipsorunl albis subductas, beneficiati vero et officiati de pellibus asp er
gellorum sin1iliter ventribus ipsorum albis subductas, et Olnnes tanI
prelati, quan1 beneficiati ac officiati birreto nigro rotundo uel cum de.
pendenciis ad aures l110re religiosorum, et ipsi prelati et caoonici die.
bus solempnibus, et qui in Ecclesia nostra solenlpnes habentur, infra
dicta diuina cappas senceas uel alias deferant et ipsis utantur, nec
ipS-affi Ecclesiam ultra medium infra dicta diuina sine superpihcio, al
mucio et birreto intrare voluntarie siue ten1erarie sub penis infradictis
presumant, ut per huiusmodi habitum eminencia status ipsorum inter
eeteros cognoscetur. Ipsi vero religiosi quorumcunque ordinum tan1 in
Ecclesiis infra diuina, quan1 in n10nasteriis et ex habitu secundun1 nor
n1anl siue regulan1 suorU1l1 ordinum sub penis regule ipsorum ordinul11
contentis et sen tencia excomnlunicacio nis, ac sanctuarii nostre Ecclesie
superpilicia, de quibus supra, infra ipsa diuina deferant et ipsis utan
tur. V olurnus autelu et te110re presentis constitucionis ordinan1us, quod
prel<1ti, canonici, vicarii siue 111ansionarii et quiuis beneficjati supradicti
nostre Ecclesie predicte huius1110di ahnucias infra sex n1enses usuales
eis procurent et fieri sub penIs infrascriptis faciant. Si quis auten1
predictoruil1 comn1uniter et diuisil11 huiusmodi habitun1 ten1erarie por
tare siue ipso uti in dictis 10cis et ten1poribus neglexef1t, si prelatus XII,
si canonicus octo, si vero beneficiatus et officiatus nostre Ecclesie qua"
tUOI' grossorUlll n10nete Pragensis pro qualibet vice negligencie ingressus
siue excessus penam, ipsi vero religiosi dlctanl penarn in regu1a suo
rum ordinum contentarn ipso facto incurrent, quan1 penan1 pecunia.
riam ipsi prelati, canonici, beneficiati, officiati supradicti infra octo
dies,  a ten1pore ipsius excessus siue negligencie procuratoribus capituli
n05tre Ecclesie pro tempore sub pena dupH pro con1modis et neces.
sariis Eeclesie nostre de scitu et consensu ac voluntate nostris uel
nostrorUI11 succpssorunl et dicti capituli nostri conuertendis soluere et
assignare et ipsi religiosi superioribus suis iuxta religionis l'egulan1 siue
statuta pro huiusmodi excessu satisfacere et iuxta ipsor  nl lnandaturn
pecunian1 recipere teneantur et si nl0niti huiusmodi penas principalem
et dupli infra octo dies, ut prefertur) non absoluerent, ipsos cornn1U
niter et diuisilll extUl1C sentcnciam exco111rnunicacionis incurrere volu
mus et tenore presenciunl incurrisse dcclaramus, et si huiusn10cli sen
tenciam excolnn1unicacionis per unum mensem dictos octo dies inme
diate sequentes sustinuerint, uel aliquis ipsas sustinuerit, extunc ipso
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lnense elapso onlni proulslone, quam a nlensa nostra uel capituli nostri
habuerint et in quibuscunque rebus constiterit, siue in uilla siue in
decimis siue in possessionibus uel rebus quibuscunque, jpso facto sint
priuati. Verunl si huiusnl0di sentencias exconlunicacionis, priuacionis.
per a]iun1 mensell1 dictum primum inlnediate sequentenl contumaciter
sustinuerint siue sustinuerit, nec huiusmodi penas pecuniarias soluerint,
extunc omnibus digniLatibns, personatibus, canonicatibus et prebendis
ac beneficiis et officiis, que in dicta nostra Ecclesia et qualn contemp
seril1t, ipsis tamen adhuc ex superhabundanti, ut premissas penas ex
soluant, citatis, si soluere noluerint et se absoluere [ilon] procurauerint, prl
uandos ueI aliis penis ad arbitriull1 nostrU111 ueI successorUl11 llostro
rUI11 decernin1us puniendos, nec a dictis excon1municacionibus demum
nisi satisfaccione reali habita et nec per alium, qual11 per nos et nos
tros successores absoluantur. Et ut huiusn10di salubris ordinacio suo non
fraudetur effectu, statuimus, quod ipsi ebdo1I1adarii nostre Ecclesie qui
1ibet in sua ebdon1ada diligenter videant huiusmodi negligencian1 et
€xcessus, et quos ipsi ebdoll1adarij viderint, penas predictas incul'risse j
ipS03, ut prefertur, infra octo dies a die excessus sub penis eXCOl11mu
nicacionis n10neant et huiusn10di penas exigant, quan1 penan1 excon1
lllunicacionis dictis octo diebus elapsis, si non 1110nuerint, nec exige
rint uel nobis et successoribus nostris l10n denuncciaucrint, dictos eb
dOll1adarios incurrere volun1us ipso facto et tenore prcsentis incurri de
cernil11us, si 111aliciose uel negIigenter n10nere uel exigere obn1iserint
siue postposuerint, quas negligencian1 uel nlalicialn ex tell1pOre arbi
ttari decerninlus etc.

De habitu clel'icorufi1.

Quia  erie sacrorlun Canonun1 tan1 saIubriter, quau1 prouide con
stitutun1 est clericos caste viuere, honestas vestes tanl in fornla j quam
in qualitate "iue colore, videlicet nec nin1is longas nec largas, nec ex
cessiue curtas uel strictos sed decentenl et l11ediocrenl fOl'man1 longi
tudinis et largitudinis habentes, nec rubei, .nec viridi coloris, virgatam
aut scacatan1 uel diuersorunl colorun1 partitas uel alias Iaicalis uel
11istrionun1 forme, sed unius et hone ti coloris et forn1e, ac tonsuranl ca.
pilloI'un1 patcntibus auribus et coronam siue clericalll deferre, conlanl
et bal'banl non l1utrire, inhonesta officia et con1ercia laicaIia vitare ac ipsa
non exercere, ut sunt hastiludia, tornal11enta uel nlaccellariorun1 siue car
nificlH11, per se et personaliter et aliis officiis laycalibus inll1undis uel seuis
non interesse, nec ea exercere, 111inlis siue hlstrionibus et alIis inhonestan1
vitan1 ducentibus se non inll1iscere, inhonesta spectacula non visitare,
cIaustra sanctimonialiull1 sine licencia superiorunl non intrare, ebrie
tateln, c0111essaciones ac gulam tamquam preparamenta et incentiua
luxurie vitare, arn1a offensibilia ac prohibita, sicut sunt baHste, arcus
et alia, non portare, cunctaque inhcnesta nociua uel scandalosa euitare
et virtuosa exercere, ludos taxillorum uel alearun1 et alios quoscunque
inhonestos non exercere, nisi aliquando interesse pro recreacione uel
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pro cena sin1u1 facienda a1ealll ueI s c a c c o s 1uderent. Ideo talia ueI
alia similia in huiusmodi canonibus expressa non opportet refrenare,
sed quia tempore moderno clerici tan1 seculares, quam religiosi quo
rundam laycorum abhusum, modum siue formam et, ut verius dicatur,
satuitatem honestati preferentes manicas circa tunicas deferunt, que
usque ad terram dependunt et quasi gugu1e siue cappe monaChOrUlTI
uel fratrum minoruIn ueI predicatorum apparent, et sepe tantum et
aliquando plusqualll in tota tunica de panno in ipsis expendunt; unde
ex hoc prouenit, quod bona crucifixi, que pauperibus per modum e1e
mosinarulll largiri et in vsum Ecclesiarum et aliorum piorlul1 operum
conuerti deberent, in huius1110di vanitatibus non sine mortali peccato
et offensa dei consumuntur, dampnaque Ecclesys quanl magna inferunt,
quia huiusmodi clerici, cum pro diuinis ceIebrandis ueI pro ministrando
celebranti in diuino ueI aliis sacris uestimentis siue ornatibus ue1 indu
mentis se induunt, propter magnitudinem, Iongitudineln, Iargitudinem
huiusmodi n1anicarun1 sacras vestes siue indumenta, quibus se induunt
et que non sunt nin1is large, in tantum trahunt et laniunt, quod in
breui tempore, que longo tempore durare possent, n.estruuntur et ani
chilantur, aliaque incomoda, dampna et impedimenta ex huiusn10di ab..
usu siue vanitate manicarum insurgunt et proueniunt, prout experien
cia rei edocet, quare huiusmodi abusum vanitatis tollere et dictis damp
nis et incolnodis medeIa111 adhibere cupientes, statuin1us, quod huius..
modi clerici beneficiati quibuscunque beneficiis et non beneficiis in sa
cris ordinibus constituti et a1iis in minoribus ordinibus constituti et
religiosi quorunlcunque ordinunl priuilegio ac inmunitate clerica1i gau
dere volentes nostre Cathedralis Ecclesie ciuitatis et diocesis huius1110di
manicas longas et largas ad modum gugularum, ut prefertur, clausas
sine apertas a ten1pore publicacionis presentis statuti infra sex menses
datani pub1icacionis innJediate sequentes, quod tempus sex mensium
ipsis communiter et diuisirn pro canonica monicione et perenlptorio
ter111ino assignamus, sub pena excomn1unicacionis deponant et quilibet
ipsorum deponat, nec ipsi unlquam in antea tenlere ipsas portare,
nisi ex causa 1egitima presulnant, verum si infra dictos sex mens es, ut
prefertur, huiusmodi abusum manicarum 110n deposuerint uel umquanl
in antea portandas sine causa, ut premittitur, resumpserint uel ipsas
portauerint, ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim, si be..
neficiati - duarum marcarum numeri Mazouiensis, si non beneficiati
fuerint - unius marce penam ipso facto incurrere volumus, quas si
l110niti infra XXX dies non soluerint, extunc ipsi beneficiati excommu
nicacionis, non beneficiati inhabilitacionis ad queuis beneficia ecianl
curata et dignitates et alias penas eciam carceris ad arbitrium nostrlul1
dictis XXX diebus elapsis incurrere tenore presentis dec1aramus, a qui
bus sentenciis non per alium inferiorem, quam per nos et nostros
successores prehabita satisfaccione absolui et habilitari possint.
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De conhabitacione clericorum et mulierum rubrica.

(Quan1vis clerici in sucepcione sacrorum ordinum tacite votuln
consciencie emittunt, multi tamen cIerici huius voti immemores nedum
temptacionibus vincti occulte desiderio carnis in sue saIutis preiudicium
p erficiunt, sed ecian1 tempora temptacionulll preuenientes ne frustra
temptentur in domibus propriis ue} uicinis paratas ad carnis deside
riU111 expIendum mulieres fornicarias honestati clericali non parcentes
publice nutriunt et fouent. Ne igitur ex tollerancia huius crin1inis ta
citun1 consensum, qui in malo facto operi conparatur, prebere ue\
ipsum approbare videantul", statuimus, ne quis clericorum ciuitatis uel
diocesis nostrarum, cuiuscunque status uel condicionis fuerit, beneficja..
tus ue} non beneficiatus in sacris ordinibus constitutus in dOlno sua
suspectas lnulieres uel extra domum in sua procuracione publice de
tineat concubinas) 1), quas ecialll dudum per nostrum c e I' t u m p I' O..
C e s s u m de anno d o m i n i M( CCCliXCO s e p t i m o de mense Augu
sti nutrire et fouere prohibuimus, prout in dicto processu continetur,
quem tenore presentis statuti, quo ad ornnes ipsius effectus reuocamus,
per hoc auten1 penas et sentencias, si quos transgressores huiusmodi
processus incurrerint, reuocare non intendimus, nec reuocamus. Si
quis vero clericorUlll deinceps et inantea presentis statuti contemptor
fuerit et huiusmodi suspectas muIieres, concubinas ad usum fornica
rium siue libidinis carnis in domo suo uel extra publice q ut prefer
tur, fouerit uel foueri procurauerint, u l t r a p e n a s p e r s t a t u t a
p I' o u i n c i a l i a c o n t l' a t a l e s p I' o n1 u l g a t a s, q u a s q u o a d
hoc in suo esse stare permittilllUS, sicut eciam ipsas
t o l I e I' e n o n p o s s u m u s, si fuerit beneficiatus et Illorbun1 siue
uicium huiusmodi infra octo dies a die publicacionis presentis statuti,
ut premittitu1', non pu1'gaue1'it et concubinas mulieres non dimise1'it
uel dimissas uel alias umquam 1'eceperit, et, ut pren1ittitur, publice
tenuerit, beneficio, siue beneficiis, quod uel que tunc habuerit, per
nos ueI per nostros successo1'es pro telnpo1'e, p1'obato tam en excessu
tali probacione, que in 111anifesto uel publico facto sit necessa1'ia, est
p1'iuandus; si ve1'o non fue1'it beneficiatus, ab execucione o1'dinum ad
tempus uel pe1'petuo, prout nobis uel nostris successoribus videbitur,.
suspendendus, 'quos et omnes et singulos sup1'adictos eo1'urn malicia
exigente penis carce1'um et pecunia1'ia unius sexagene monete Pra
gensis et aliis, quibus pro correccione huiusmodi c1'ilninis nobis uel
nost1'is successo1'ibus videbitu1' vti, tenore presentis decernimus punien..
dos, Archidiaconos vero, qui cle1'icos sui a1'chidiaconatus et decanos
rurales, qui plebanos siue cle1'icos eciam sui decanatus, ac plebanos,
qui suos vicarios siue clericos 1'epertos hoc vicio, ut p1'emissun1 est,
scienter tollera1'ent et nobis vel nost1'is successo1'ibus inf1'a octo dies

1) Ustęp objęty nawjasami, jest doslownem niemal powtórzeniem po-
czątkowego ustępu odpowiedniego rozdzialu Statutów Kaliskich (cf. Star. Pre
Pr. Polsk. Pom. IV p 209).
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a die, quo resciuerint uel quan1 cito cornode poterint, non notifica
rent uel a sic repertis pecunias, ne ipsos denuncciarent, reciperent, tam
quan1 [pro] proprio concubinatu et pena unius sexagene grossorum l110nete
Pragensis pro qua1ibet vice negligencie puniendos decernilllus. Nichilo
l11inus, ut ipsi archidiaconi in visitando cIerulll sibi subiectum ac de in
quirendo huiusn10di crin1en sint diligenciores, licet ad hoc ex officio
ipsorum teneantur, uUra procuracionen1 expensarul11, que ippis, cum visi.
tant, de iure debentur, quinta parte dicte pene pecuniarie, nobis et nos
tris successbribus quatuor reseruatis, uo1un1us gaudere, quan1 tamen
sub penis supl'adictis contra ipsos Archidiaconos supra pron1ulgatis et
sub perdicione huiuSll10di quinte partis exigere non presumant, nisi
prius nobis et nosl1"is successoribus notificacione, ut prefertur, facla.

De institucionibus.

Quia con1n1issio cure animarUlll solun1 ad Episcopun1 in suJ, dio
cesi de iure spectat beneficiaque Ecclesiastica sine canonica institucione
{)btineri non possnnt, Statuimus, quod nullus clericus secularis uel re
ligiosu5 beneficiulll Ecclesiasticun1 et, quod in titulum perpetui eccle
siastici beneficii assignatur, siue confertur, cum cura ue1 sine cura,
ccian1, si per ipsos Religiosos regi uel gubernari est consuetum, nisi
per Episcopum constituatur et cura anilllarum sihi con1lnittatur, quam
nullus inferior preter Episcopum in sua diocesi cornittere potest, reci
pere uel se de ipso intromittere presumat, nec huiusn10di cleriei ad
beneficia predicta instituantur siue confirInentur, nisi prius de obedien
cia et reuerencia suis superioribus faciendis, de statutis synodalibus et
proujncia1ibus et n1andatis siue preceptis ipsorun1 superiorulll licitis
€t honestis seruandis, tenendis et exercendis; de cura et onere bene
ficii, ad quod instituetur, habendis et exercendis et supportandis ac
defensione, recuperacione. bonorulll iuxta posse et de non alienacione
ipSOrU111 corporale ad sancta dei Ewangelia prestet iural11entul11, et ni
chilo111inus proclamacione generali sine c l" i d a, siue citaeione contra
omnes, quorum interest, prout iuris est, ut ad certU111 dien1 allegare,
docere de suo interesse veniant, cum con1inacione, quod nisi tali die
venerint, postea non audiantur, pren1issa, et quia sic instituti siue con
firn1ati per nullum a1ium  nec ecialll per ipsos religiosos, ad quos ius
presentandi ad huiuSll10di beneficia spectat, quan1 per Episcopurn, per
quen1 sunt instituti, ab huiusn10di beneficiis renl0ueri uel reuocari pos
sunt, nisi hoc ipsis religiosis de speciali priuilegio competeret, cnlll
ipsius est destituere, cuius instituere; per hoc talllen si huiusmodi cle
rici religiosi suis ordinibus ue1 monasteriis superioribus aliquid facere
uel de ipsis beneficiis dare uel soluere de iure uel de consuetudine
debent, preiudicare non intendin1us etc.

De clericls residentibus.

Cun1 de residencia prelatorum ac canonicorum Ecclesiarunl Ca
thedra1ium et collegiatarum per ipsos prelatos et canonicos circa ipsas
Ecclesias faciendam per iura comn1unia et statuta prouincialia Inultum
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saIubriter, prout in ipsis statutis c011tinetur, sit prouisum, quibus sta..
tutis 0111nes et singulos prelatos et canonicos nostre EccIesie monemus,
ut iuxta tenorem ipsorum residenciam in nostra ecclesia, si penas in
ipsis statutis contentas euitare volunt, faciant. Verun1 quia de iure
comn1uni on1nia beneficia EccIesiastica residenciam personalem requi
runt, Statui1TIus, quod onlnes et singuli abbates, prepositi, priores ce
terique reIigiosi quorumcun1que ordinum nosh'e diocesis in suis abba
ciis, preposituris, prioratibus, lnonasteriis personalenl ac continuam
residencianl, cun1 sine 1110nasteriis, tamquam pisces sine aqua, stare
non possunt nec debent, residenciam faciant, nisi ex causa necessaria
ac racionabili, comodun1 et utilitatem suorum monasteriorun1 requirente,
ipsos ab ipsis n10nasteriis absentare oporteret, qualn priori conuentus
et aliis fratribus senioribus conuentus) antequam se absentent, 11oti
ficari et insinuari tenentur et debent, qua expedita sine mora, quam
cito poterint, ad monasteria reuertantur. Rectores vero EccIesiarum
parrochialiu111 sin1ili1110do circa ipsas ecclesias personaleln et continuan1
facere residencian1 teneantur et sint astricti, cun1 circa ipsas, sicut lna
riti cun1 uxoribus, facere et n1anere tenentur, nisi de nostra uel suc
cessorum nostrorUlll licencia ex causa Iegitima petita et obtenta, se
ad tenlpus ipsis certu1l1 prefigendu111 absentarent, si vero prefati abba
tes, prepositi uel priores uel ali i religiosi, aut ipsi Rectores EccIesia
run1 parrochialium con1n1uniter et divisinl, aliter quan1 prelnissU111 est,
se ab ipsis monasteriis aut ecclesiis absentarent, ipsos abbates, prepo
sitos siue priores ab adn1inistracione et percepcione ac eciam ipsos
Rectores EccIesiarum [a] percepcione fructuun1 ipso facto tenore pre
sentis per sex menses suspendimus ac suspensos tenore presentis fore
decernimus, infra quod tempus suspensionis ipsan1 administracionem
ac percepcionem fruatuum, quo ad abbates, prepositos et priores ipsis
conuentibus c onlnlittin1u s, quo vero ad Rectores Ecclesiartun nobis et
nostris su ccessoribus comnlittendan1 reseruando, quos fructus infra
dictum tempu s perceptos ad utilitaten1 et conlodum ipsorum monaste
riorun1 per ipsos conuentus ac ecialn ipsorunl conuentus ac ecianl
ipsorum parrochiaIiun1 Ecelesiaruln fabrica conuertendas decernin1us,
Si vero ipsi Abbates, prepositi vel priores ac ipsi Rectores de huius
n10di administracione uel fructuum percepcione infra dictum tempus
se telnere intromiserint, ipsos communiter et diuisin1 abbaciis, prepo
situris, prioratibus ac EccIesiis, ipsis ad hoc vocatis ad allegandulIl
causam racionabilem, si quanl habuerint, priuandos decernimus. Et ni
chilolninus, si ipsi Rectores Ecclesiarum parrochialium per sex men
ses a suis Ecclesiis aliter, quam, ut supra pren1issum e8t, se absenta
uerint, ipsos cOlnmuniter et diuisinl suis Ecclesiis ipso facto priuatos
tenore presenciun1 decernimus, quo tamen statuto mansionarios siue
vicarios nostl'e Cathedralis Ecclesie, qui continue in ipsa EccIesia resi..
denciam facere tel1entuf, ut in suis Ecclesys parrochialibus, quas pro
tempore habuerint, et quibus presiderint, residenciam faeiant, ligar e
non intendimus 1 qui tan1en in ipsis parrochialibus Ecclesiis per vicarios
ydoneos deseruire debent, quos vicarios nobis et nostris successoribus
per examen, an fuerint ydonei et sufficientes, subeundo et curan1 com..

5
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nlittendo presentabunt, alias tanl ipsos nlal1sionarios, quan1 eorum vi
carios penas statuti positi de oificio vicarii i quod incipit: "Nonnulli
Ecclesiarul11 parrochialium Rectores etc." incurrere ipso facto et tenore
presentis statuti decernimns et, quas penas hic reperimus, repetimus
et pro insertis habere volunlus.

De rebus Ecclesiarum non alienandis rubricc1.

Quia facta et negocia et presertim magna ueI ardua Ecclesiaru111
tan1 Cathedraliun1, quan1 Collegiatarum et quarumcunque iuxta sacro
rum CanonUln diffinicionem non per singulares rapitulorum uel colle
giorun1 seu conuentuuln ipSOrU111 personas singulariter requisitas, sicnt
hactenus proch dolor in nostra Plocensi Ecclesia et in aliis Ecclesiis
nostre diocesis, non sine lnagnis preiudicio et dan1pno ipSOrU1TI, prout
experiencia rerum n1agistra edocuit) obseruatum existit, sed per prela
tos et canonicos uel 1110nachos talnquan1 lnetnbra capitulariter cun1
suo capite, dum existit, videlicet Episcopo uel abbate siue preposito
et alio, qui caput Ecclesie uel conuentus sine n10nasterii existit, in
capitul0 generali ue} eciam extra generale ex causa tanlen necessaria
capitulariter talllen conuocatis et congregatis diligenti tractatu et ma
tura deliberacione communiter siue capitulariter habitis et prelnissis in
ipsis capitulis tractari diffiniri et expediri debent. Proinde nos J a co
b u s, Plocensis Ecclesie Episcopus, de consilio et consensu fratrum no
strorun1 capituli nostre Ecclesie predicte ac wenerabiliun1 fratrun1
F lor i a n i sancte Marie in C z i r wen s k o sancti Augusti Canonico
run1 Regulariulll, J o h a n n i s sancti Adalberti in castro Plocensi sancti
Benedicti Ordinun1 et 11l0nasteriorulll abbatum et suorunl conuentuum
necnon U l r i c i, prepositi sancti Michaelis Plocensis et capituli ipsius,
futuris n1alis et inden1pnitatibus dicte nostre et aliarun1 collegiatarun1,
conuenta]iu1l1 tan1 Seculariulll, qualn Regularium nostre diocesis Eccle
siarun1, quantulll possun1us, precauere cupientes, Statuin1us et dein
ceps obseruandum deceruin1us, quod huiusmodi facta et negocia nlagna
uel ardua nostre Cathedralis et aliarun1 Ecclesiarum et conuentuum
siue monasteriorun1 predictorum uel alias quan1 in capituJis generali
bus capitulariter congregatis uel ex causa neressaria extra capitulurn
generale, dunl tanlen capitulum adhoc congregetur, debita deliberacione
ae diligenti trectatu prehabitis, tractentur et expedientur uel ali qui
contraetus donacionis, vendicionis, alienacionis, pern1utacionis, locacio
nis, concessionis et alii quicunque et quocunque nOlnine censeantur,
de quibuscunque bonis con1nluniter et diuisin1 ad Ecclesias seu n1en
sas nostras ac dictorun1 Abbaturn, capituloru111, conuentulun sen n10
nasteriorum uel ad ipsos ac ipsa capitula, abbates sen n10nasteria et
prepositos, necnon ad prelatos et canonicos siugulares quoscunque
spectantibus et pertinentibus aliter et alibi, quam ut supra pren1issun1
est, et nichilolllinus de nostro et successorum nostrornm consensu et
auctoritate requisitis et adhibitis, ut eciam iuris existit) sieut nec ee
lebrentur   verun1 si huiusn10di persone, capitula ueI eonuentus con
iunctim uel diuisim contra hoc statutuln directe uel indireete uel aliquo
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colo re venire uel facere presumpserit, si fuerit de capitulo nostre ca..
thedralis Ecclesie, penas in statuto, quod incipH: "GunI iure dictante,
si in Ecclesiis Prelatorun1 etc." ... expressas, quas hic repetimus et pro
repetitis habemus, si vero alie persone singulariter superius expresse,
excommunicacionis, capitula vero et conuentus suspensionis sentencias
ipso facto volun1us et virtute presentis statuti inculrere decernimus, et
nichilolninus tractatus et contractus ac facta et negocia hUluslnodi
contra pren1issa sic attenlptata nullos et ir1"itos, ac nulla et irrita nunc
cian1us. Demum si Abbates, P1"iores, Prepositi, capitula ac conuentus
predicti communiter et uiuisim huiusmodi sentencias excol11municacio
nis et suspensionis per menseln a tempore transgressionis computal1
duu1 contumaciter sustinuerint, extunc ipso n1ense elapso ipsos et
quemlibet ipsorum communiter et diuisim ab adlllinistracione, fructuunl
percepcione ipso facto et tenor e presentis suspensos decernin1us; si
vero huiusn1.odi sentencias excon1municacionis, suspensionis per aliunl
n1enseln dictun1 prin1unl innlediate sequenten1 sustinuerint, uel se ad
111inistracioni uel percepcioni fructuU111 inlniscuerint, extunc ipso n1ense
elapso ipsos et quelnlibet ipsorun1 abbaciis, preposituris, prioratibus,
p1"elaturis siue dignitatibus, quibus presunt, et beneficiis, que obtinue
rinL, extunc ipso facto virtute presentis statuti llunccian1us ac teno1"e pre
sentis statuti decernin1us [priuatosJ ipsis tamen ex superhabundanti vocatis,
ut in dicto statuto: ,  Cun1 iure dictante ctc." 4 continetur; hoc tamen
in constitncionibus quorlullcullque procuratoruln ad quascunque 1ites
et causas spilituales crin1inales et ciuiles et ad quecunql1e iudicia spi
ritualia et secularia et pro quibuscunque rebus, factis et negociis, nec
in COnl111issionibus huiusn10di bonorun1 quibuscunque personis ea 1l0
llline ipsorun1 ad tempus siu e ad beneplacitu1l1 ipsorum regenda, gub er
nanda et procuranda, nec ipsis nos et nostros successores propter
officiun1 Pontificalis dignitatis, nisi in alienacionibus et donacionibus
perpetuis faciendis, ligare uolul11us, nec ea ad nos et successores nos
tros extendi1nus, quin in eis constituendis antiqua consuetudo, et in
nobis et nostris successorif5us ius conllllune obseruentur, et locnn1
habeant.

De Pignol'ibus.

Cun1 1"e  sacre in plophanis locis et per personas 1aicas nIsI
n1l.11tun1 ex necessaria causa, hoc est, propter conseruacionem secu
riorem uel alias presertin1 per blasphemos Christi, videlicet per ipsos
i u d e o s uel p a g a n o s teneri uel tractari non debeant, Statuimus
quod nullus clericorul1J, cuiuscunque condjcionis uel status, ornatus,
cnlices, libros uel quascunque res sacras et eciaUl non sacras ad
usum tanlen Ecc1esie deputatas et dedicatas siue depositas in pignus
dari siue pignorare aut recipere presulnantur, alias ipse pigno1"ans
tantum, quantunl res pignorate duplo valerent, pro fabrica Ecc1esie,
cuiuscunque res fuerint, in1pendere, et qui in pignus recipit, mutuata
siue concessa pecunia super ipsa re non habita, ipsam rem Ecclesie
per censuran1 Ecclesiasticam [restiuere], et ipse iudeus suspenSiOne111

5*
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con1nlunionis christianorunl [fe 1"1' e teneatur acJ qUlnque sexagenas
grossorunl monete Pragensis, alias ad arbitriunl nostrorum ueI suc..
cessorum nostrorun1 pro fabrica Ecclesie nostre Cathedralis uel in
alios usus conuertendas, soluant ac soluere conpellatur.

De fideiussoribus.

Intel" alios tractatus fideiussorianl caUClonelU non est dubiu111, si
per clericos frequentuatur, Ecclesiis fore nociuanl; proinde stah11n1us j
quod nullus clericus nostre diocesis secularis uel religiosus, cuiuscun..
que status, condicionis, gradus fuerit, fideiussoriam caucionen1 pro
quacunque persona EcclesiaE,tica ueI seculari siue laica uel uniuersi
tate facere presunlat, nisi in necessitate nostra uel succeSSOrUlTI no
strorU111 aut Ecclesie nostre Cathedralis uel de licencia nostra uel
successorum nostrorunl hoc faceret, contrariulll facientes ad arbitriulTI
nostrum ue} successorUlll nostrorum puniantur.

De sepulturis.
Quia in officio sepulture, que magne pietatis est, talu [propter}

clericorUnlj quanl superstihll11 heredum ipsorun1 moriencium auaricialll 7
impietates et e1'rores n1ulti contra saCrOrU111 canonum sancciones co
lnittuntur, ex eo, quod ipsi clerici aliquando non suos parrochianos
et, qui apud eos sepulturalu non e}egerunt, nlittentes falcen1 in lues
sem alienam, ad sepulturalu recipiunt et sepe suos non aliter, nisi
pro ipsa sepultura ex p a c t o e x p r e s s o aliquod habeant, crimen
syn10nie ex vendicione sacri Ioci, qui non potest vendi, conmittentes,
sepelire nolunt, ipsique superstites et heredes moriencium pro salute
ipsorum eciam, quod de laudabili et bona consuetudine soIet hnpendi,
ac pro seruiciis ipsorunl clericorunl, que in ipsis IDortuis tam in vita,
quam in nlorte fecerint, nichil impendere volunt, inde dictis obuiare
cupientes, Statuimus, quod nullus clericus secularis ac religiosus siue
collegiull1 ue] conuentus parrochialem nOl  suum et qui sepulturam
apud eos non elegerit, nec quibus per sacl'OS canones et per statut a
prouincialia et synodalia sepultura negata existit, ut sunt manifesti
usurarii, heretici, participantes in hastiludiis et tornalnel1tis, ipsa exer
centes, excommunicati a iure uel ab homine, in publicis patibulis siue
furtis ueI alias pro maIeficis suspensi, siue condelnpnati Inorti et qui
alias non fuerint contriti et confessi et alii per canones prohibiti, ad
sepulturaiTI recipiant, nec pro sepultura illorunl, quos de iure sepelire
possunt, aliquid per modun1 pacti pactando siue forizando exigant, sed
illud per n10dlUTI elemosine uel alias, [quodJ bono et gratuito modo
sibi offeratur, cum graciarum accionibus recipiant, nisi pro seruiciis
circa funera moriencium per ipsos clericos inpensis uel ex bona et
laudabili consuetudine ipsis aliquid debeatur, quod exigere licite pos"
sunt, et quod ipsi superstites et heredes ipsorum morienciunl ad pia
opera iIupendenda ac elen10sinas faciendas pro animabus ipsorunl mo
rienciunl sub penis per sacros canones contra ipsos promulgatis ae
sub attestacione diuini iudicii teneantur, nec 5e ab ipsis impendendis
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retrahant; si quis autaln ausu temerario contra prenlissa Vluere pre
sunlpserit, penas in ipsis canonibus pron1ulgatas ad arbitrium nostrum
et successorum nostrorU111 nouerit se incursurum.

De Patronis crimen sacrilegy committentibus.
Sunt nonnulli patroni laici et clerici in Ecclesiis parr ochialibus

uel aliis beneficiis non intitulati, qui crimen sacrilegy non abo1'rentes
oblaciones ad sacra altaria in Ecclesiis per Christifideles pro re
den1pcione animarllln, pro sepulturis funeru111 oblatas a]iquid et ali
quando totunl pro se ausu sacrilego usurpare preSl.1l11unt, quare, cum
hoc sit sacris canonibus contrarium, animabus periculosum et ipsis
Ecclesiis dampnOSU111, statuirnus i quod si quis huiusn10di patrono1'un1
clericus uel laicus predicta uel aliquid ipsorum inantea facere, uel
temptare presumpserit, sentenciam excon1municacionis ipso facto no
uerit se incu1'surułH, quen1 ecian1 iPSU111 extunc tenore presentis in
curre1'e et per Rectores Ecclesiarurl1 denuncciari decernin1us, a qua
per nullum a]iu111, nisi per 110S et successores nostros i110, quod re
cepit, et tanto plus iHius realiter restituto potest absolui. V olumus au
tenl, quod Rectores Ecclesia1'uln in suis Ecclesiis, cum exortaciones
ad populum uel uerbun1 dei proponant, dlebus dominicis et festiuis
hoc statutu111, ne huiusrl10di patroni per igno1'ancian1 se ualeant excu
sare, alta et inteUigibili voce publicent, ipsosque patronos, ut se ab
huiuSlll0di rapina abstineant, 1110neant se1'iose.

De parrochiis.
Tanl fornla publica, quan1 rei veritate Rectores Ecclesiarun1 par

rochialiun1 ac homincs utriusque sexus ipsaruIll ecclesiarum parro
chianos nost1'e diocesis lnanifestos e1'r01'e8 an;nlabus pe1'iculosos et sa..
cris canonibus contrarios fouere percepiInus, videlicet quod ipsi Recto
res hOlnines utriusque sexus parrochianos, non suos, ipsis non su
biectos nec per EpiscoPU111 diocesanulll, cuius proprium est in sua
diocesi parrochias distingwere et curas animabus committere att1'ibu
tas, ad confessiones peccalllinum animas ipsorum deripiendo adnlittunt
ipsis SaCraII1enta ecclesiastica n1inist1'ando, ipsi homines tamqualll ac
cephali et sine pastore periculose errantes, una pa1'rochia, voluntate
uel pocius ten1eritate propria, postposita, alteri adherent, non atten
dentes, quod nullus a non suo iudice ligari potest uel absolui, et non
alteri inferiori post Episcopun1 diocesanum, quam suo sacerdoti, hoc
est Rectori Ecclesie parrochialis, in qua 1110ram d0111icilii trahunt con
fiteri nec sacranlenta Ecclesiastica secundum generale concilium, nisi
aliud in iu1'e reperiatu1' expressun1, recipere possunt, ue] a sede apo
stolica indultu m, cui vellet, confitendi haberet. Quare huiusmodi erro
res to11e1'e et animarum periculis obuiare cupientes, statuirnus, quod
nullus parrochialis rector parrochianum alienum sibi non adiunctum
siue non attributum, sine nostra uel nostrorum successorum uel pro
prii Rectoris speciali licencia ad confessione111 recipere, uel ei sacra
n1enta ecclesiastica ministrare, nisi CUIn necessitatis casus occurreret,
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nec aliquis, CUJuscunque status uel gradus aut condicionis existat,
ctimissis suis: Ecclesia, Rectore, pa1"rochialibus, sine nostra et nostra..
run1 successorum ue} p1"oprii Rectoris licencia uel necessitate, hoc est
periculo lTIortis ingruente uel alias de iure uel speciali priuilegio pos..
set ad confessionenl suorum pecaminUll1 uel sacramentis ecclesiasticis
recipiendis, uel ad diuina celebranda, nisi hoc videlicet ecjam pro cli..
uinis audiendis non in contemptun1 j sed causa donacionis uel necessi
tatis, faceret, alienos adil'e uel proprios dilllittere, uel alias, quando
sibi placeret, transferre; contrarium vero quodlibet prelllissorUll1 facien
tes ipsos Rectores, cuiuscunque status uel condicionis fuerint, priua
cionis beneficiorun1 ct aliis penis ad nostrum et nostro1"U111 successorU111
arbitriunl, parrochianos vero siue hornines utriusque sexus eXCOlllnlU
nicacionis sentenciis plectendos, necnon ad dampna, expensas, inte
resse condempnandos decernilllus.

De iure patronatus.

Ecclesiastica beneficia nu1la paccione illicita uel prauitate SYl110
niaca interuenientibus assequi debent, quod quidaLl1 patroni siue aduo
cati ipsorum cupiditate excecati non perpendentes, cun1 beneficia Ec
clesiastica quecunque, quorun1 ius patronatus ad ipsos spectat, vacant,
non ydoneitaten1 personarun1 presentandarU111 ac cornodun1 et utilita
ten1 ecclesiarUll1 uel plebani querentes, quod debent fieri, sed sue cu
piditatis ingluuian1 veneno sYllloniace prauitatis saturari, quod est vi
tandun1, uolentes ad beneficia sic vaccancia et ad ipsoruln presentario
11elll spectancia clericos ad ipsa instituendos non aliter diocesano Epis
copo uel alterl superiori, ad quen1 institucio forsitan  pectaret,
p1"esentant, nisi prius pecunie sUllilllaln, uel alias res ab ipsis c]ericis
habeant uel ad habendu[n aut de decin1is uel aliis iurihus ipsis eccle
siis siue beneficiis in toto uel in parte soluendis aut exigendis aut de
ablatis et vsurpatis per eos rebus non recuperandis, uel de restituen
dis ipsis presentacionis ac inuestiture litteris, si uil1quam aliqualll dis.
plicenciam eis infe1"l ent, ac de renunciacione beneficii, ad quod ipsos
presentarent, facienda, pacta pron1issionis siue caucionis ipsis faciant.
Cum igitur huiusnl0di praue pacciones ac exacciones uel condiciones
saluti anin1arl1l11 ac ipsis ecclesiis dan1pnosa sacrisque canonibus con..
tJ'aria existunt, statuilTIus, quod si quis patronus clericus uel laicus,
cuiuscunque status, gradus uel condicionis existat, aliquem clericulll
ad aliquod beneficiu111 ad presentacionen1 sualll spectans, ex prelnissis
paccionibus uel con10dis uel condicionibus uel aliis silnilibus quibus
cunque presentauerit, et deprehensus fuerit presentacione ad illud be
neficium il1a vice vacacionis ipso [facto] sit priuatus, cle quo ille, ad
cuius institucionen1 spectat, iila vice potestate111 habebit omnin10dam
disponendi. Si anten1 ipse patronus illi, cui illud beneficiunl [per] su
periorem iPSU111 fuerit collatum, aliquam difficultatelll ingesserit, ipsnffi
ad possessionen1 non adlllittendo uel alias perturbando et de huius
1110di impedin1entis et perturb3.cionibus infra unUlll mensen1 a die pro.
111issionis cle ipso beneficio facta non cessaue1"it, extunc ipso facto ius
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patronatus perpetuo an1itta t, clericus vcro sit presentatus, SIue qUi
talibus paccionibus huiusn10di presentacionen1 obtinuerit ad sacros 01'
dines suscipiendos et quecunque beneficja consequenda ipso facto sit
inhabilis et ab execucionc suseeptorum ordinu111 suspensus, a quibu8
sentenciis per nullun1 inferio1"en1, quan1 per nos et successores nostr08
absolui nec habi1itari possit.

De ce1ebracione JniSSarulll.

Quanluis de certis personis pro I111SSlS in nostra Ecclesja tam
diebus sOlenlpl1ibus, quanl aliis celebrandis et ministris tunc celebranti
111inistrandis sit djspositum, sed ut respectu singula1'itatis actus aliquod
deuocionis accrescat, statuin1us et inantea seruandum ordinamus, quou
diebus solenJpnibus et qui in ordinario siue l i b I' o E c e l e s i e n o s t I' e,
q u i o r d i n a I' i u s siue s p e c u l u In C h o r i nuneupatur, sunt de
scripti, qui pro solen1pnibus habentur, circa maius altare prelati et
canonici nostre Ecclesie sub ordine infrascripto nlissas, ac primas et
secundas vesperas ipsarum festiuitatun1 siue sOlenlpl1itatum per se uel
per alios prelatos siue canonicos, ac ipsi vicarii siue nlansionarii dicte
nostre Ecclesie singulis diebus lnane post tercjan1 et ante SUllln1an1
Missam, que per lllagistrun1 scole et seolares solet decantari de beata
virgine, uel alian1, sieut tenlpuS requirit, sub penis infrascriptis alta
voce siue cantando, celebrando cantare debent, tenentur et sint astricti
hoc 1110do siue ordine incipiendo, scilieet prilllo a preposito, deinde
ad decanun1 et deineeps ad singulos prelatos gradatin1 siue successiue
de uno ad alterll111 usque ad ultin1uIll inclusiue deseendendo, et de
inde ipsis prelatis expletis siue £1n1t1s acanonicis corporalibus, siue
qui corporales dieuntur, et quorum eanonicatus et prebcnde sunt per
petui et perpetuis beneficiis representantur, siue per quorulll nlorten1
canonicatus et prebende vaccare cOllsueuerunt, ineipiantur similiter de
vno ad aliunl gradatinl siu e suecessiue, usque ad ultinlUl11 inclusiue
descendendo, quibus sin1iliter £1nitis, si aliqui eanonici graciales et iuxta
iuris disposicionen1 sunt ereati et recepti ad stallulll et ad voceln, si
n1iliter ineipiendo et de V110 deseendendo ad :lEUn1 et ad uItin1uIll in w
clusiue procedatur, quibus sic, ut prelllittitur, tam prelatis, quarn cano w
njcis corporalibus et gracialibus expletis, iterun1 a preposito reincipia
tur et sin1ili ordine procedatur eundcnl inantea obseruando, et ne in
huiuSIl10di ordine seruando aliquis er1'o1" COll1L11ittatu1", statuin1US et 01'
dinan1us, quod deeanus nostre Ecclesie siu e ipsius vicesgerens in U11a
c a I' t h a p e I' g a 111 e n e a 011111es prelatos per ordinelll a preposito in
cipiendo et de111U111 canonieos ipsos per villas siue fundos prebenda
rUln uel n0111ina, si non habent fundos, et deinde graciales 110111inali
ter et specifice infra unum n1enSell1 a ten1pore publicaeionis presentis
statuti describantur et descrihere sint astricti, quanl tabulan1 siue car
tham c h o I' o E c c l e s i e siue Z a c r i s t i e dependant affixan1, quau1
eciarn tabulall1 siue uescripcionen1 huiuSll10di pre1atorun1 siue eanoni
corum, quo ad predicta pro statutis volumus habere, et quia ecialll
ipsi decanus siue ipsius vicesgerens, prelatos et canonicos futuris so
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len1pnitatibus SIue festiuitatibus celebraturos in primis festiuitatibus siue
solempnitatibus pronunccient et in tabula depingant, siue decribant,
sicut in aliis Eccesiis est consuetum, quam thabulan1 in choro ipsius
Ecclesie similiter dependant et stare usque ad futurum festun1 per
n1ittant, si vero huiusmodi persone prelatos siue canonicos j ut pren1it
titur, non describerent uel pronunciarent, uel prelati aut canonici iuxta
descripcionen1, pronuncciacionen1, ac vicarii siue n1ansionary missas
huiusn10di non celebrauerint, ipsos et quenllibet ipsorum singulariter,
communiter et diuisim ad penalTI unius sexagene grosSOrU111 Pragensis
n10nete pro qualibet vice excessus uel negligencie soluendam Infra octo
dies a die huiusnlodi e:Acessus siue negligencie computandos procura
tori capituli et in USUITI Ecclesie Cathedralis conuertandanl condempna
nlUS et ipso facto incurrere decernimus, qualn si infra octo dies per
ipsum uel ipsius vicesgerenteIn uel ebdolTIadaliulTI uel aliunl, quos eciam
n10nere tenore presentis statuti tenentur et sint astrictL non soluerint,
con1n1uniter et diuisilTI ipsos non absoluentes extunc ad penan1 dupli,
et ipsos decanun1 uel vices ipsius gerenten1 uel ebdomadariu111 moni
cioneln non facientes nec exigentes, ut prefertur, ad unan1 n1arcan1
dicte Dlonete numeri Mazouiens;s condenlpnan1us, similiter ipso facto
incurrere decernimus; demulll si huiusn10di penas per unum ll1ensem
dictos octo dies UltilllOS inmediate sequentes non soluerint, uel aliquis
ipsorunl non soluerit y ipsos, et quemlibet ipsorum communiter et diui
sim onlnibus et singulis prouisionibus, in quibuscunque rebus 1110bilibus
et immobilibus aut decilTIis constitute fuerint, quas a mensa nostra
Episcopali uel capituli nostri obtinuerint, extunc dicto mense elapso
jpso facto priuatos, et dictos uicarios siue n1ansionarios, si huiuSIllOdi
nlissas non celebrauerint, et vicedecanum siue ebdomadariu111, qui non
n10nuerit et non exigerit, a percepcione fructuum et quarUITICunque
obuencionun1 siue emOli111entorunl in ipsa Ecclesia et extra suspensos
decerninlus. Deinde si huiusn10di sentencias priuacionis et suspensio
nis per aliunl mensem dictUlTI prinlum inmediate sequentenl anin10
contumaciter sustinuerint, nec penam predictan1 soluerint, ipsos et
quen1libet ipsorum communiter et diu sin1 0111nibus et singulis dignita
tibus, personatibus, of£lciis, canonicatibus et prebendis, vicariis et 111an,.
sionariis ac bene£lciis quibuscunque puniendos et lTIulctandos decerni
11lUS, ipsis tan1en prin1itus vocatis iuxta forn1an1 et n10dlUTI statuti, quod
in cipit: "Cum iure dictante..." Et ne de potestate si ue uigore n10ni
cionis et de forma lnonendi per dictos decanun1, vicedecanU111 uel eb
domadariun1 £lenda, de quibus supra £lt lTIencio, possit dubitari et quo
uisnlodo in1pugnari, predictis decano, vicedecano et ebdomadario omnes
et singulos COl1l1lluniter et diuisilll presens statutum non seruantes in
toto uel in parte facultatelll et omnimodan1 potestaten1 infra diuina
iuxta consuetudineIl1 in Ecclesia nostra hactenus in 11l0nicionibus fiendis
obseruatan1 tenore presentis damus et attribui111US ipsosque extunc exe
cutores et quemlibet ipsorunl C01l1IDuniter et diuisin1 ad premissa de
putamus, ita, quod extunc sine alio mandato speciali vigore presentis
statuti in for!l1a et 1110do prelnissis n1011ere poterint, quos forlllam et
modun1 monicionis in aliis omnibus et singulis supra et infrapositis
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statutis per dictos decanum, vicedecanuln et ebdotnadariunl in mOl1l
cionibus et exaccionibus penarUln siue lllulctarun1 vigore quorumlibet
statutorun1 obseruari et tenere volun1us.

De Corpore Christi ad infirmos portando.

Cum intel' sac1"amenta nichil lnaius preter co1"pus Christi existat,
ideo cun1 sunlma reuerencia excoli et vene1"a1"i debet, et quamvis per
predecesso1"es nost1"os modus et forma, quos presbite1"i in deportando cor
pus Christi ad infirłnUn1 seruare et tenere debent [sint constitutiJ, prout in
ordinario siue libro Ecclesie nost1"e, qui o1"dinarius siu e
s p e c u l u fi C h o l" i dicitur et habetuI', que omnia et sin gula, prout
stant, aprobaml1s, nichilominus tamen predictis adiciendo statuinTl1S, quod
omnes et singuli ecclesia1"u111 parrochialiuln rectores, ebdon1adary, ple
bani, vicarii et quilibet presbiteri seculares et regulares quorumcunque
ordinum, curn Corpus Christi ad infirn10s deferre contingerit, super
pilicio se induant, stola in collo posita, clerico cun1 calnpanella 1 ve1..illo
et candela incensa precedente, in vase, in quo solet corpus Chrisii in
Ecclesia conseruari, hoc deferant et reportent, nisi ipsos propter par
rochie latitudlnen1 uel longitudinen1 ad nlagnanl distancian1 equitando
defer1"e oporteret, tunc si, ut pren1issuIIl est, con10de deferre non pos
sent, 1icitum sit ipsis in superpilicio stola inposita et cun1 campanel1a
deferre et reportare, ut prefertur, ita talnen, quod ineLlndo et redeundo
cun1 corpore Christi ad d01l1US prophanas, nisi ad d0111Un1 infirlni de
clinare, nec in eisden1 pernocta1"e presun1ent, sequentibus uero chri
stifidehbus ipsun1 corpus Christi confessis et contritis centU111 dies in
dulgenciarun1 iuxta constitucionen1 sancte n1en10rie Vrbani pape sexti
enllnccient. Ipsi ecialn rectores parrochialilun Ecclesiarum et vicarii ac
clerici ad a1tare se1"uientes infra diuina officia in Ecclesiis superpiliciis
utantu1" et in ipsis infra ipsa diuina sint induti, si vero predictorunl
aliquis rectorum, plebano1"un1, ebdomadariorlun, vicariorUlll in premissis
negligens uel contemptor fuerit, pro qualihet negligencia siue contemptu
ipsos conlmuniter et diuisin1 penam unius 111arCe n10nete Pragensis nu
111eri Mazouiensis, clerici vero quinque grossorum dicte lnonete ipso facto
pro fabrica illius Ecclesie, in qua negligencia siue conten1ptus con1issa
fuerint, et de scitu et voluntate nostris et nostI"oruln successorum im
pendendos incurrere volulTIUS ipsosque tenore presentis condempnalllUS,
hoc tamen addito, quod si ipsi rectores, plebani, ebdonladarii uel vi
carii in deportando uel repo1"tando corpus Christi ad don1us, ut pre
fertur, prophanas siue dOlllun1 prophanam siue in legitin1a et neces
saria (s) quadan1 lenitate declinauerint uel in eaden1 p ernoctaue1"int, ipsos
con1n1uniter et diuisin1 vltra penan1 pecuniariam predictan1 eo1"um eccle
siis siue beneficiis, que habuerint, priuandos et ad nost1"um et nost1"o
fnnl successorum arbitriun1 puniendos decernin1us, et ne huiuS1TIodi
Statuto et effectui ipsius illudi possit, volun1us et tenore presentis sta
tuin1us, quod ipsi archidiaconi in suis visitacionibus et conuocacionibus
quibuscunque cun1 on1ni diligencia, discrecione de huiusn10di excessi
bus et negligencia inquirant et inquisita diligenter conscribant et no
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bis et 110stris successoribus, quantocicius con1ode poterint, fideliter de",
nuncient; in quibus faciendis et exequendis consciencian1 ipsorulll one..
ramus.

De processIone facienda feria sexta.
Quia absque pace ipse pacis auctor debite coli non potest, pro..

inde statuin1us et tenore presentis ordinalllus, quod in nostra cathe
drali et in omnibus et singulis parrochiahbus secularibus et regularibus
Ecclesiis quibuscunque ac 1110nasteriis 11ostro diocesis singulis sextis
fel lis ante uel post l1lissam per Inansionarios siue uicarios et scolares
dlcte nosh"e Ecclesie in dicta Ecclesia nostra et in aliis per ipsos rec
tOl es siue 1110nachos uel fratres ipsorum monasteriOrUll1 uel conuen
tlLunl processio per cimiteria ipsarum Ecclesiarum ipsas circulneundo
cunl vexillis, ut COllsuetun1 est, processiones £lende sint cunl cantu, offer
torio siue antiphona de sancta cruce "Protege" , et responsorio siue
antiphona de patrono ipsius Ecclesie, in qna processio fiat, uel de
beata virgine cUIn antipho na: "Da pacelll", cum oracionibus debitis et
con1petentlbus ad hoc, et quod de sera videlicet in crepuscu]o post
occasun1 solis singulis diebus in huiusD10di Ecclesiis et monasteriis
call1pana pro pace et pro salutacione beate uirginis :!\larie ter pulsetur,
et quod in huiusnlodi pulsu per christi£ideles pro pace obtinencl<l ipsi
auctori pacis, saluatori nostro, unUlll "pater noster" dicatur et ipsa beata
turgo salutacione angelica videlicet , aue Maria lo' deuoto corde salute
tur. Qui autem premiSSOrU111 uel aliquorulll ipsorurn fuerit negligens
uel contenlptor indignacionelll Saluatoris nostri domini Ihesu Cheisti et
ipsius Matri  virginis glOI iose nouerit se incursurun1, ad arbitriun1 nos
trllID et successorlun nostrorUlll nichilolninus puniendus, et ut christi
fideles ad processiones sequendas et ad 'I. pater noster" et "aue Ma
ria" in pulsu huinsn10di cantanda arcius inuocentur, olllnibus contritis
et confessis, qui huiusn10di processiones sequentur, uel 'ipater 11oster'1.
aut "aue l\Ialia" deuoto corde in dicto pulsu decantauerint, XL dies
indulgencia1'uln tribuin1us et tellore presentis confisi de Clel11encia sal
uatoris d0l11lni nostri Ihesu Christi et beatorU111 Petri et Pauli aposto
loru111 concedin1us.

Rubrica de 111atrinJonio conh>d interdictum Ecclesie contracto

Quan1 plurin10s in nost1"is ciuitate et diocesi in sacra111ento 111 a
trin10nii er1"01"e111 periculosum anln1aru111 reperinlus comll1ittere ex eo,.
quod viri uxores IcgitiInas, et lnulieres viros legitin10s in una parro
chia habentes ipsis dereltctis in aIia parrochia vin CUlll tnulieribus et
n1ulieres cun1 viris aliis in facie Ecclesie, bannis iuxta disposicionen1
sJ,crOrUl11 canonun1 non pren1issis, nlatrin10nia uel pocius contubernia
siue adu1teria contrahebant siue comittebant; quare huiusmodi er1"oren1
exstirpare et saluti aninlarum prodesse cupientes statuin1us, et teno1"e
presentis ordinanlus, quod l1ullus Rector par1"ochialis Ecclesie siue pres
biter secularis uel reguIaris, cuiuscunque status, condicionis uel pl cla
cionis uel ordinis fuerit nostre diocesis, aliquos volentes Inatrin10nil1m
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contrahere, cuiuscunque status, condicionis, qualitatis, nisi d u c a l i s
p l" e e 111 i n e n c i e essent, b a n n i s d u a r u m s e p t i fi a n a I' u n1 iuxta
disposicionem Sacrorum Canonum non prelnissis, copulari presumant,
in huiusnlodi bannis notificando et publicando, quod tales viI' et nlU
lier, ipsos nOlninatin1 nominando, volunt intel" se matrilnoniun1 contra
here, Ideo si est uel sunt aliqui uel aliquis, qui scit uel sClunt ali..
quod impedin1entun1 intel" ipsos contrahentes interuenire, ut quia ali..
qui ipsorum uel utriusque contrahencium alias 111atrimonium contraxe
runt, uel se consangwineitate uel affinitate, seu cognacione spirituaii
attingunt uel se per aduIteriun1 sClenteI' cognouerunt et in mortem
priorlun coniugulll sunt machinati, uel alter ipsoI'lull n1achinatus est,
uel iuris uel -;dcti i111pedimenta infra dictun1 ternpus sub eorum COl1
sciencia et non nlaliciose proponant et nlichi dicant. Alioquin si quis
RectorU111 uel presbiteI'orum predictorun1 quempiam supradictorulll co
pulare ueI aliqui se carnaliter conliscere bannis non prelllissis, nt pre
fertur, presumpserint, tan1 presbiteros copulantes, quam ipsos cOlTliscen
tes exconlmunicandos et penas sacrorum canonUln contra tales pro..
111u]gatas ipso facto volumus incurrere et tenore presentis extunc in
currisse et nichilominus ad arbitrium nostI'uln uel nostrorum successo
run1 priuandos declaralllus, de quibusque omnibus et singulis supra..
dictis per archidiacanos in suis visitacionibus inquirere et nobis et
nostris successoribus inquisita sub pena excommunicacionis nuncciare
111andalllUS, ipsoru1l1 eClan1 ArchidiaconoruD1 consciencian1 onerantes.